
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

“Organizzazione comune dei mercati agricoli” che ha abrogato e sostituito il Regolamento (CE) 

1234/07 del 22 ottobre 2007; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016 che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento 

(CE) n. 555/2008 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14 febbraio 2017 che 

modifica il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’articolo 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla 

Commissione europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento 

previsto dall’OCM vino tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2019 del 7 febbraio 2019, n. 1423, 

registrata alla Corte dei conti il 27 febbraio 2019 al n. 1-148;  

VISTA la direttiva dipartimentale 28 febbraio 2019, n. 774, registrata all’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 1° marzo 2019 al n. 106, con cui il Capo Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la sopracitata direttiva del Ministro, 

ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari 

delle Direzioni generali del Dipartimento; 

DG PQAI - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0083685 del 28/11/2019



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

2 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento 9 settembre 2019, n. 2957, recante “Istruzioni per lo 

svolgimento dell’attività amministrativa della Direzione generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica in assenza temporanea del Direttore generale”, emanata in attuazione 

della nota del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali e del turismo datata 4 settembre 

2019, con nota n. 9208, al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa nelle more del 

perfezionamento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 

2019 n. 3893, registrato alla Corte dei conti in data 10 maggio 2019 al n. 343, recante «OCM Vino – 

Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’art. 45 del Regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»; 

VISTO il decreto direttoriale del 30 maggio 2019, n. 38781, recante «OCM Vino - Misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 

2019/2020. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 2019»; 

VISTO il decreto direttoriale del 10 giugno 2019, n. 41666, recante rettifiche al citato decreto 

direttoriale del 30 maggio 2019, n. 38781; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 7 agosto 

2019 n. 8677, registrato alla Corte dei conti in data 10 settembre 2019 al n. 1-902, recante 

«Modifiche al Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 

3893 del 4 aprile 2019», con cui è stata disposta, esclusivamente per l’annualità 2019/2020, la 

proroga del termine, previsto all’art. 6 del citato decreto del Ministro, di stipula dei contratti tra 

AGEA e i soggetti beneficiari individuati dalle Autorità competenti al 31 dicembre 2019; 

VISTO il decreto dipartimentale del 18 settembre 2019 n. 64578, con il quale il termine di cui 

all’art. 7, comma 1, lett. a) del decreto direttoriale del 30 maggio 2019, n. 38781 è stato prorogato al 

10 ottobre 2019 mentre i termini di cui alle lett. b) e c), del citato comma 1 dell’art. 7 al 15 ottobre 

2019; 

VISTO il decreto dipartimentale del 10 ottobre 2019 n. 70815, con il quale il termine di cui all’art. 

7, comma 1, lett. a) del decreto direttoriale del 30 maggio 2019, n. 38781 è stato prorogato al 18 

ottobre 2019 mentre i termini di cui alle lett. b) e c), del citato comma 1 dell’art. 7 al 22 ottobre 

2019; 

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 1, lett. c) del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali 4 aprile 2019 n. 3893 dispone che per i progetti multiregionali “La domanda di 

contributo è presentata da soggetti proponenti che hanno sede operativa in almeno due Regioni, a 

valere su fondi di quota regionale e su una riserva dei fondi della quota nazionale pari a 3 milioni 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

3 

di euro. La quota di finanziamento pro capite da parte di Ministero e Regioni non supera il 25% 

dell’importo del progetto presentato”; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 3 del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali 4 aprile 2019 n. 3893 dispone che “Le Regioni che partecipano a progetti 

multiregionali forniscono un finanziamento pari a quello garantito dal Ministero con la riserva di 

fondi quota nazionale”; 

VISTE le comunicazioni pervenute dalle Regioni capofila Calabria, Campania, Friuli Venezia 

Giulia, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Sicilia, Veneto e Umbria secondo le quali i progetti 

multiregionali ammissibili a contributo sono i seguenti: 

Soggetto 

proponente 
Punteggio 

Regioni 

capofila 
Regioni partecipanti 

Quota riserva 

nazionale 

Importo 

progetto 

 Importo 

contributo  

MASSERIA 

ALTEMURA S.A.S.  
51 

Puglia     

€ 1.141.753,68  

€ 33.579,74  

  Veneto   € 194.770,99  

    MIPAAF € 228.350,73  

TOT. CONTRIBUTO € 456.701,46  

Associazione 

Vigneto Italia 
51 

Lazio     

€ 2.077.392,65  

€ 23.148,73  

  Piemonte   € 29.651,06  

  Lombardia   € 107.810,25  

  Friuli Venezia Giulia   € 2.775,00  

  Veneto   € 64.122,50  

  Liguria   € 2.587,50  

  Umbria   € 29.774,18  

  Abruzzo   € 16.452,50  

  Campania   € 123.954,63  

  Puglia   € 28.907,50  

  Sicilia   € 58.636,25  

    MIPAAF € 487.820,09  

TOT. CONTRIBUTO € 975.640,18  

ATI Multiwines 46 

 Campania      

€ 381.315,89  

€ 11.245,96  

  Abruzzo   € 49.735,71  

  Umbria   € 27.157,25  

    MIPAAF € 88.138,92  

TOT. CONTRIBUTO € 176.277,84  

ATI Capofila 

L'avventura soc. agr. 
45 

Lazio     

€ 106.636,00  

€ 7.230,00  

  Piemonte   € 4.284,00  

  Veneto   € 6.058,00  

  Campania   € 7.572,50  

    MIPAAF € 25.144,50  

TOT. CONTRIBUTO € 50.289,00  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

4 

Confagri Promotion 

Wine 
43 

Lazio     

€ 5.319.261,96  

€ 292.015,15  

  Sicilia   € 47.819,00  

  Abruzzo   € 234.242,84  

  Piemonte   € 99.728,75  

  Friuli Venezia Giulia   € 63.861,17  

  Veneto   € 70.948,37  

  Lombardia   € 20.223,36  

  Puglia   € 92.276,52  

  Umbria   € 6.942,32  

  Campania   € 99.990,00  

    MIPAAF € 1.028.047,48  

TOT. CONTRIBUTO € 2.056.094,96  

ATI CA' DEL 

BOSCO S.R.L. 

SOCIETA' 

AGRICOLA 

(Capofila) 

43 

Lombardia     

€ 350.889,56  

€ 34.014,33  

  Veneto   € 10.579,79  

  Campania   € 3.153,87  

  Puglia   € 8.270,63  

  Calabria   € 11.402,44  

  Abruzzo   € 2.756,88  

    MIPAAF € 70.177,92  

TOT. CONTRIBUTO € 140.355,83  

Bisol Desiderio & 

Figli srl 
40 

Veneto     

€ 749.857,89  

€ 65.084,31  

  Abruzzo   € 26.924,74  

  Liguria   € 5.513,75  

  Piemonte   € 52.448,78  

    MIPAAF € 149.971,58  

TOT. CONTRIBUTO € 299.943,16  

Associazione Vinum 

Est 
39 

Calabria     

€ 1.225.984,38  

€ 37.202,34  

  Friuli Venezia Giulia   € 11.967,19  

  Lombardia   € 9.105,47  

  Piemonte   € -  

  Veneto   € 123.808,91  

    MIPAAF € 182.083,91  

TOT. CONTRIBUTO € 364.167,82  

ATS Consorzio 

Export Quality Wine 
39 

Piemonte     

€ 1.495.000,00  

€ 214.406,25  

  Lombardia   € 375,00  

  Veneto   € 50.000,00  

  Valle d'Aosta   € 34.750,00  

  Campania   € 2.750,00  

    MIPAAF € 302.281,25  

TOT. CONTRIBUTO € 604.562,50  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

5 

ATI Le Vigne di 

Zamò S.r.l. 

(Capofila) 

38 

Friuli Venezia Giulia    

€ 1.245.920,00  

€ 12.571,50  

  Liguria   € 22.012,50  

  Piemonte   € 96.090,00  

  Umbria   € -  

  Veneto   € 102.520,00  

    MIPAAF € 233.194,00  

TOT. CONTRIBUTO € 466.388,00  

Associazione Dop in 

the World 
34 

Piemonte     

€ 1.415.525,00  

€ 221.650,00  

  Veneto   € 22.619,50  

  Puglia   € 18.761,50  

  Sicilia   € 11.309,50  

  Campania   € 4.021,00  

  Valle d'Aosta   € 4.775,00  

    MIPAAF € 283.136,50  

TOT. CONTRIBUTO € 566.273,00  

ATI Wine Regions 33 

Umbria     

€ 1.999.915,00  

€ 11.126,25  

  Abruzzo   € 66.240,00  

  Friuli Venezia Giulia   € 66.369,38  

  Lazio   € 12.161,25  

  Lombardia   € 9.315,00  

  Piemonte   € 87.457,50  

  Sicilia   € 22.873,50  

  Veneto   € 174.438,00  

    MIPAAF € 449.980,88  

TOT. CONTRIBUTO € 899.961,76  

Associazione 

Winexperience 
33 

Piemonte     

€ 1.079.615,26  

€ 194.372,00  

  Lombardia   € 48.541,78  

    MIPAAF € 242.913,78  

TOT. CONTRIBUTO € 485.827,56  

ATS Consorzio 

Tutela Barolo 

capofila – Consorzio 

Tutela Franciacorta 

33 

Piemonte     

€ 963.400,00  

€ 199.600,00  

  Lombardia   € 41.250,00  

    MIPAAF € 240.850,00  

TOT. CONTRIBUTO € 481.700,00  

ATS Associazione 

Made in Piedmont 
32 

Piemonte     

€ 1.469.892,00  

€ 199.778,92  

  Puglia   € 49.557,82  

  Valle d'Aosta   € 39.139,10  

  Friuli Venezia Giulia   € 27.803,32  

  Abruzzo   € 15.272,00  

  Liguria   € 6.302,00  

    MIPAAF € 337.853,16  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

6 

TOT. CONTRIBUTO € 675.706,32  

CONSORZIO DI 

TUTELA DELLA 

DENOMINAZIONE 

DI ORIGINE 

CONTROLLATA 

PROSECCO 

30 

Veneto     

€ 1.500.000,45  

€ 243.750,07  

  Friuli Venezia Giulia   € 56.250,02  

    MIPAAF € 300.000,09  

TOT. CONTRIBUTO € 600.000,18  

ATS Consorzio 

Tutela Barbera 

d’Asti capofila – 

Cons. Tut. Vini 

d’Abruzzo 

28 

Piemonte     

€ 1.039.658,00  

€ 142.076,90  

  Abruzzo   € 117.837,50  

    MIPAAF € 259.914,40  

TOT. CONTRIBUTO € 519.828,80  

DIWINEXPORT 28 

Veneto     

€ 185.456,00  

€ 28.659,06  

  Campania   € -  

  Piemonte   € 7.837,38  

    MIPAAF € 36.496,44  

TOT. CONTRIBUTO € 72.992,88  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, commi 4 e 5, del decreto del Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali 4 aprile 2019 n. 3893 si è proceduto in data 22 novembre 2019 al 

sorteggio in seduto pubblica per determinare l’ordine dei progetti a cui è stato attribuito dalle 

competenti Regioni capofila il punteggio di priorità, di cui all’art. 11, comma 1, del medesimo 

decreto del Ministro, pari a 33 punti; 

VISTA la nota del 22 novembre 2019 con cui il responsabile del procedimento nominato con 

decreto direttoriale del 30 maggio 2019, n. 38781 ha trasmesso all’ufficio PQAI V l’esito del 

sorteggio pubblico di cui sopra, secondo cui l’ordine in graduatoria dei progetti multiregionali a cui 

è stato assegnato il punteggio di priorità di 33 punti è il seguente: 

1. ATI WINE REGIONS; 

2. ASSOCIAZIONE WINEXPERIENCE; 

3. ATS CONSORZIO TUTELA BAROLO CAPOFILA; 

RITENUTO opportuno determinare l’erogazione della riserva dei fondi di quota nazionale per i 

progetti multiregionali approvati dalle competenti regioni a valere sull’annualità 2019/2020, sotto 

forma di anticipo, e sull’annualità 2020/2021, sotto forma di pagamento a saldo; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. Le risorse della riserva dei fondi di quota nazionale di cui all’art. 5, comma 1, lett. c), del decreto 

del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 4 aprile 2019 n. 3893, per le 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

7 

annualità di bilancio comunitario 2019/20 e 2020/21 sono attribuite come indicato nella Tabella 

n. 1, allegata al presente decreto. 

 

Articolo 2 

1. La graduatoria dei progetti di cui all’articolo 1 è pubblicata sul sito di questo Ministero 

www.politicheagricole.it. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco Saverio Abate 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DL.gs n.82/2005 

http://www.politicheagricole.it/

